
 

 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  9 DEL 13-06-2014 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilaquattordici il giorno  tredici  del mese di  giugno  alle ore 19:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO   GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta la 

seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 

2013 
 

 



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  9 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTE le disposizioni contenute negli artt. 151 e 227 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come recentemente 
modificati dall’art. 2 - quater, comma 6 del D.L. 7.10.2008, n. 154 convertito in legge 4.12.2008, n. 189, relative 
alla formazione del rendiconto di gestione, comprendente il Conto del Bilancio e d il Conto del Patrimonio; 
 
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194 che approva i modelli di cui all’art. 114 del D.Lgs. 25 febbraio 1995 n. 
77; 
  
VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente, Banca di credito Cooperativo di Roma agenzia di Sora, relativo 
all’esercizio 2012 reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 93, comma 2, ed in conformità all’articolo 226 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO 

 che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 2012, 
secondo quanto prescritto dall'art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e cioè entro il termine di 30 
giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario ; 

 il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 
 

QUADRO RISSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 

 GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° 
gennaio 

********************** **********************        0,00 

RISCOSSIONI    438.048,88 1.938.989,35        2.377.038,23 

PAGAMENTI 1.355.020,39 1.001.763,38        2.356.783,77 

DIFFERENZA             20.254,46 

PAGAMENTI per azioni esecutive  

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE             20.254,46         

 
ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture 
contabile dell'Ente; 
 
RILEVATO CHE il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, conformemente ai 
modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, lo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio 
finanziario 2012, comprendente:  

a) il conto del Bilancio, di cui all'art. 228 drl D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  9 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

 

b) il conto del patrimonio, di cui all'art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DATO  ATTO che, valendosi delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 164 della legge 23.12.2005, n. 266 
(finanziaria 2006) il quale esonera a regime dall’applicazione del conto economico i comuni con popolazione 
inferiore ai 3000 abitanti, non si è provveduto alla redazione della contabilità economica; 
 
VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuai in conformità all’art. 230 comma settimo, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la relazione al rendiconto di gestione, redatta ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 
231 del T.U. n. 267/2000, e presentata con deliberazione di Giunta n. 27 in data 08.04.2014 ; 
 
VISTA la tabella di riscontro della situazione di deficitarietà di cui all’art. 228 c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000, dalla 
quale risulta che questo Comune non si trova in condizioni di deficitarietà strutturale; 
 
RILEVATO CHE l’Organo preposto alla revisione economico-finanziario ha provveduto in conformità all’art. 
239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allo Statuto ed al regolamento di contabilità, alla verifica della 
corrispondenza del conto del bilancio e del conto del patrimonio con la contabilità della gestione e con gli 
inventari, facendone risultare dall’apposita relazione allegata al conto; 
 
DATO ATTO  che  questo comune nell’anno di riferimento   era soggetto all’obbligo del rispetto del patto di 
stabilità interno; 
 
VISTA la deliberazione di giunta Comunale n. 24 del 22.03.2014 ad oggetto " Patto di stabilità Interno 2013- 
verifica rispetto obiettivo programmatico del saldo finanziario al 312.12.2013- presa d'atto"; 
 
VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato al rendiconto ai sensi 
dell’art. 227, comma 5, lettera c) T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che prima dell’inserimento nel Conto del bilancio dei residui attivi e passivi, si è provveduto alla 
operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del loro mantenimento, in 
tutto o in parte , nel conto del bilancio; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che la proposta della deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 227, comma 2 
del T.U. n. 267/2000 e dell’art. 35 del regolamento comunale di contabilità unitamente al rendiconto ed ai 
relativi allegati, è stata messa a disposizione dei membri dell’organo consiliare, in data  23.04.2014 giusta avvisi 
notificati in data 24.04.2014; 
 
VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione, secondo quanto prescritto dall’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in merito alla regolarità tecnica e contabile, dal responsabile del servizio 
contabile: 



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  9 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

 

f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio 2013 che comprende: 
 il conto del bilancio 
 il conto del patrimonio; 

 
2.  di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi, allegata al conto, rassegnata dalla Giunta 

Comunale come in narrativa; 
 

3.  di dare atto : 
 
a) che il conto del bilancio si chiude con le seguenti risultanze finali: 
 
 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2013               0,00 

RISCOSSIONI     438.048,88 1.938.989,35 2.377.038,23 

PAGAMENTI   1.355.020,39  1.001.763,38 2.356.783,77 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
2013 

  20.254,46 

RESIDUI ATTIVI   2.033.719,84 1.012.689,98 3.046.409,82 

TOTALE   3.066.664,28 

RESIDUI PASSIVI     994.963,25  2.047.383,29 3.042.346,54 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31.12.2013 

      24.317,74 

 
b) che il conto del patrimonio evidenzia la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio; 
 
 4. di dare atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2013 sono stati contestualmente approvati: 

 i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti 
nel conto del bilancio; 

 i risultati di aggiornamento degli inventari dei beni comunali; 
 
Operazioni effettuate in adempimento a quanto prescritto dagli artt. 227 e 230 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed in conformità a quanto dagli stessi stabilito; 
 
5. di dare atto che dall’esame del conto e della relazione dei revisore dei conti non risultano motivi per rilevare 
responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  9 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 

 
6. di ordinare l’espletamento delle formalità di pubblicazione e di legge. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA  la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Contabile; 
 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano 
 

Presenti n. 11 
Votanti n. 8 
Astenuti n. 3 (Bellisario Donato, Baldesarra Emilio, Prospero Pasquale) 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. // 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
  



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  9 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, lì 07.07.2014            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

  Che la  presente deliberazione  

Diviene esecutiva ai sensi dell’rt. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

Pescosolido, lì 07.07.2014            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 


